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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10..183-003.331/90-20

Sessão cle.	 d e março de.? 1993 	 ACORDPO no 203-00 31. M
Recurso no	 90.341
Recorrente ::	 PAULO HENRIQUE: DE BRITO SOARES
Recorrida 11	 DM: EM GUIAM --ir

ITR	 ENISSMO DAS GIU: AS i,K ITR vil  O mono
LANÇADOR	 RECCILEIMENTO PRE:31.1DICADO the.1 	 EPOCA
-- LANÇAMENTO DE EXERCI CIO POSTERIOR	 DIREI it A
REDUÇMO.. Ad mi tido polo próprio Ç5r9 .4o on carregado
do	 1 ar ï íiallion to	 it o ti	 de'	 e x pecli, r
ot if lca0os do TR de -L 90 c., 1989 „ rn	 i: a p 615 O

1. an 5:amen -I o de 1. 95'0 „ o reco 1 h mon to cl o 	 tri but
vc-,:L\-tivc), 	 tCl l.e 1	 > X Ci C	 Á. os en sei a o	 v'efazimt.,n to
cl est e • O 1:15it	 red t i. fios p rev E tas no ar t...
50, pa rág rato 5o da 	 4. 504/64	 uricjo a red Oto

Wwl a pel a Lei 6., 746/79 Recurso provido

V 1. s tcE:s ,, relatado 	 t 1. ti OS os p r est,m tos aut os
recurso interposto por PAULO HENRIQUE DE BRITO SOARES.

ACORDAI?! es Membros da Ter Lei ra Cf:tina ra ci o fi: cj ti n cl
Con	 110 de Con	 131,1111 tos „ por UíIâfl i ci ad e de votos „ em dar
provimento ao 1,e curso

Sala das SessOos „ em 2'.5 de ma rço de 1.993
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visrn EM SIES3AT3 DE 16	 R 1993
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

440	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10.183-003.331/90-20

Recurso noa	 90.341
Acórdao ng g	 203-00.314
Recorrente	 RMI) •ENRIOUE DF BRTTO SOARES

R E: LATORIO

Trata-se de "Certificado de Cadastro w Guia de
Pagamento 1990" do ITR, ~ gaitado pelo Contribuinte, que
~creu seu cancelamento em vista dos impostos referentes aos
exercícios anteriores, 198C e 1989, n2Co terem sido quitados por
falta de lançamento do órflo encarregado.

Decidindo	 contrariamente a	 impugna~	 dá
Rewrrente, o julgador Singular, ementou sua cl c- 	 da seguinte
formaN	 .

"ftão se aplica a redu0o do imposto ao imóvel que,
na data do lomçanento, W&., esteja cem a imposto de
exercícios anteriores devidancote quitado,
wnsearua dis~ o parágrafo 62 do art, 50 da Lei
ne 6.746/79, c/c art. 11 do Decreto 112 8,3.a5/so..

Inconformado, o Contribuinte, em sua. peça
impugnatória, junta cópia de Ofícios do IRCRAN 111/8R/13, de
09/08/90, e MWSR/13, de OS/11/90, os quais informam que as guias
de ITR referentes aos exercícios de 1988 e 1989 n'So foram
emitidas. Esclarece que após o Ofício no INICRA/9H13/C-Tin2/91.
de 11/03/91, cuja cópia anexou, procedeu as respectivas quitaçffes
cenforme as CJDA. Por Ultime reivindicou a redu0o ITR/90.

E: o relatório.
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Alt-	 MISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

tpo.
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES.:,.,..,• .

	Processo non	 10.183-003.331/90-20
Acórda non 203-00.314

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR MAURO WASILEWSKI

. Infere-se da hPitura dos autos que o Recorrente
deixou de recolher o 1TR nelativo aos exercícios de 1983 e 1989.
por estar discutindo-os Offi processo fiscal que traridtou no INCRA.
Inclusive, 055e órgão, em 11/03/91 (fls. 23), encaminhou-lhe as
CIDA 00 e 89, "Devidame.nte quitadas".

Em duas oportunidades, no processo, o INCRÃ
confirmou que não "emitiu As Guias do ITR", sendo a Plltima em
08/11/90, ou seja, posteriormente ao lançamento relativo Aquele
exercício. Também, o ifitesfflO órgão confirmou a quitação dos
respc,,c...tivos débitos, em 1991.

Infere-se, ainda, que os débitos- já estavam
quitados por . ocasião do j ulgamento singular, apesar de tal
informação não ter sido abordada naquela oportunidade.

VO-se que, corno ti onSprio INCRA admitiu não ter
emitido as Gutas do ITR, ou seja, que não procedeu os lançamentos
referentes aos exercicios de 1988 e 1989, apesar de faz0-lo CDM

1referOncia a 1990, ficou prejudicado o reimlhi~b» do tributo
naquelas- oportunidades.

Assim, para os efeitos da Notfficação ITR/90, a
mesma deverá ser nfleita, considerando COMO quitados os debites
relativos a 1900 e 1989, concedendo-se ao Recorrente o prazo de
30 dias após a R iOncia do novo lançamento para o recolhimento do
tribII to devido, sem multas eu penalidades, mas devidamente
corrigido monetariamente, observadas as reduçffes previstas no
art, 50 parágrafo 52 da Lei n2 14.504/64, segundo a redação dada.
pela Lei no 6.746/79.

Destarte, conheço do recui 	 o e dou-lhe provimento
para modificar a decisão recorrlda.

Sala das é..,,,,t.-
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em 25 cle. março de 1993.
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